
SETTORE 6 - RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIALI
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA, PARTECIPAZIONI, PATRIMONIO ED ECONOMATO

Decreto  n. 143
del 08/11/2023 

PROPOSTA N. 2752 / 2023 

OGGETTO: IMPOSTA PROVINCIALE DI  TRASCRIZIONE. DETERMINAZIONE MISURE DELL'IMPOSTA 
PER L'ANNO 2024.

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

Premesso che:

• con deliberazione di  Consiglio  Provinciale n.  158 in  data 23.11.1998,  esecutiva,  questo 
Ente ha provveduto ad istituire l’Imposta Provinciale di Trascrizione; 

• detta Imposta è applicata sulla base di apposita tariffa determinata con Decreto del Ministe-
ro dell’Interno che stabilisce le misure dell’imposta per tipo e potenze dei veicoli, ai sensi 
delle vigenti norme di legge; 

• il Decreto del Ministero delle Finanze n. 435 del 27.11.1998 e s.m.i., pubblicato sulla Gaz-
zetta Ufficiale n. 294 del 17.12.1998, stabilisce le misure dell’imposta provinciale di trascri-
zione; 

• le misure stabilite dal Ministero delle Finanze possono essere aumentate fino ad un massi-
mo del 30%, con deliberazione approvata entro il termine di approvazione del bilancio di 
previsione ed ai fini dell’approvazione del bilancio stesso, come stabilito dagli artt. 54 e 56 
del D. Lgs. N. 446/1997 e s.m.i.; 

Tutto ciò premesso,

Atteso che gli introiti derivanti dall’imposta provinciale di trascrizione costituiscono, così come pre-
cedentemente determinati, una parte sostanziale delle entrate proprie dell’Ente;

Considerato che, ai fini della predisposizione dei documenti contabili per l’anno 2024, si terrà con-
to delle misure stabilite dal Ministero delle Finanze, confermando le stesse per un importo percen-
tuale pari al 30% come negli anni precedenti;

Pagi.1/4 PROVINCIA VERBANO CUSIO OSSOLA
Via dell’Industria, 25 – 28924 Verbania
Telefono +39 0323 495011 – fax +39 0323 4950237

copia informatica per consultazione



Preso atto che necessita comunicare, entro il prossimo 31 dicembre 2023, al concessionario della 
riscossione dell’imposta provinciale di trascrizione ACI –UFFICIO DEL P.R.A. – Sede Provinciale 
del V.C.O., le misure dell’imposta per l’anno 2024, al fine di garantire la regolare attività di riscos-
sione a partire dal 1 gennaio 2024;

Visto l’art. 42, punto f), del D. Lgs. N. 267 del 18.8.2000, che esclude esplicitamente dalle compe-
tenze del Consiglio Provinciale la determinazione delle aliquote relative ai tributi propri;

Visto il D. Lgs. N. 446 del 15.12.1997 e s.m.i.;

Visto il Decreto del Ministero delle Finanze n. 435 del 27.11.1998 e s.m.i.;

Visto lo Statuto dell’Ente;

Visto il Regolamento di Contabilità dell’Ente;

Visto il Regolamento Provinciale sull’Imposta Provinciale di Trascrizione;

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile dei Responsabili dei Servizi interessati ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. 267/00

Tutto ciò premesso,

DECRETA

1. di prendere atto delle misure dell’Imposta Provinciale di Trascrizione fissate dal Decreto del Mi-
nistero delle Finanze n. 435 del 27.11.1998 e s.m.i., pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 294 
del 17.12.1998 e di convertire le stesse in euro;

2. di stabilire le misure dell’Imposta Provinciale di Trascrizione,  a decorrere dal 1 gennaio 2024 
confermando le tariffe base aumentate per un importo percentuale pari al 30%, come segue:

IMPORTI IN EURO

TIPO E POTENZA DEI VEICOLI IMPORTI ANNO 2023

1) Motocarrozzette e trattici agricole 196,05

1) Autoveicoli ed autovetture fino a 53 kw ovvero autobus e 
trattori stradali fino a 110 kw

196,05

1) Autoveicoli ed autovetture oltre 53 kw 4,56 per ogni kw

1) Autobus e trattori stradali oltre 110 kw 2,28 per ogni kw

Pagi.2/4 PROVINCIA VERBANO CUSIO OSSOLA
Via dell’Industria, 25 – 28924 Verbania
Telefono +39 0323 495011 – fax +39 0323 4950237

copia informatica per consultazione



1) Veicoli a motore per trasporto di cose Fino a 7 quintali: 259,16

Oltre 7 fino a 15 quintali: 377,33

Oltre 15 fino a 30 quintali: 424,32

Oltre 30 fino a 45 quintali: 494,82

Oltre 45 fino a 60 quintali: 588,81

Oltre 60 fino ad 80 quintali: 675,43

Oltre 80 quintali: 840,58

1) Rimorchi per trasporto di cose Fino a 20 quintali: 345,77

Oltre 20 fino a 50 quintali: 463,27

Oltre 50 quintali: 588,81

1) Rimorchi per trasporto di persone Fino a 15 posti: 298,77

Da 16 a 25 posti: 329,65

Da 26 a 40 posti: 392,77

Oltre 40 posti: 471,32

2) Atti soggetti ad IVA Ai sensi  dell’art.  1,  comma 12,  del 
D.L. 13 agosto 2011 n. 138, conver-
tito in  legge 14 settembre 2011,  n. 
148, le misure dell’IPT dovute a de-
correre  dal  17  settembre  2011 per 
gli atti soggetti ad IVA sono le stesse 
previste per gli  atti  non soggetti  ad 
IVA.

3) Formalità relative ad atti con cui si costituiscono, modifi-
cano od estinguono diritti reali di garanzia con un minimo di 
euro 196,05

1,89%

Pagi.3/4 PROVINCIA VERBANO CUSIO OSSOLA
Via dell’Industria, 25 – 28924 Verbania
Telefono +39 0323 495011 – fax +39 0323 4950237

copia informatica per consultazione



4) Formalità relative ad atti diversi da quelli altrove indicati 
aventi per oggetto prestazioni a contenuto patrimoniale con 
un minimo di euro 196,05

10,14%

5) Formalità relative ad atti di cui al numero 4 della tariffa 
non aventi contenuto patrimoniale

196,05

3. di notificare la presente deliberazione, entro il 31.12.2023, al concessionario della riscossione 
dell’imposta provinciale di trascrizione ACI – UFFICIO DEL P.R.A. – SEDE PROVINCIALE DEL 
V.C.O., al fine di garantire la regolare attività di riscossione a partire dal 1 gennaio 2024.

4. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.

IL PRESIDENTE
LANA ALESSANDRO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Pagi.4/4 PROVINCIA VERBANO CUSIO OSSOLA
Via dell’Industria, 25 – 28924 Verbania
Telefono +39 0323 495011 – fax +39 0323 4950237

copia informatica per consultazione



 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA, PARTECIPAZIONI, PATRIMONIO ED 
ECONOMATO 

proposta N. 2752/2023 

Oggetto:  IMPOSTA PROVINCIALE DI TRASCRIZIONE. DETERMINAZIONE MISURE 
DELL'IMPOSTA PER L'ANNO 2024 

_________________________________________________________________________________

Sulla  proposta  n.  2752/ 2023  del   SERVIZIO  PROGRAMMAZIONE  FINANZIARIA, 

PARTECIPAZIONI,  PATRIMONIO  ED  ECONOMATO ad  oggetto:  IMPOSTA 

PROVINCIALE DI TRASCRIZIONE. DETERMINAZIONE MISURE DELL'IMPOSTA PER 

L'ANNO 2024 , si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 

18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE  in ordine alla regolarità tecnica.

Verbania li, 07/11/2023 

Il Dirigente
(PAPPADA' DELFINA) 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



Settore VI

Programmazione finanziaria, patrimonio, partecipazioni, risorse umane e 
organizzazione

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA, PARTECIPAZIONI, PATRIMONIO ED 
ECONOMATO 

proposta N. 2752/ 2023 

Oggetto:  IMPOSTA PROVINCIALE DI TRASCRIZIONE. DETERMINAZIONE MISURE 
DELL'IMPOSTA PER L'ANNO 2024 

_________________________________________________________________________________

Sulla presente si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 

18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Verbania li, 07/11/2023 

Il Dirigente del Settore Finanziario
(PAPPADA' DELFINA )

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


